














































































C ZJIŠŤOVÁNÍ VAD - JEJICH ODSTRAŇOVÁNÍ ZJIŠŤOVÁNÍ VAD - JEJICH ODSTRAŇOVÁNÍ ZJIŠŤOVÁNÍ VAD - JEJICH ODSTRAŇOVÁNÍ ) 

Nápravná opatření 

Zajistěte, aby obsah vody v materiálu nebyl přl1iš 
vysoký. V případě, že se povrch lehce odlupuje,je možno 
jej odstranit před položením koberců zbroušením. 

7. 5. Praskliny způsobené smršťováním

Obrázek znázorňuje charakteristický vzor prasklin 
vzniklých smršťováním, který má podobu čtvercové 
mřížky. 

Technické vysvětlení 

Narozdíl od prasklin vzniklých brzy po položení mate
riálu, se praskliny vzniklé smršťováním objevují v poz

dějším stadiu tvrdnutí vyrovnávacího materiálu. Tyto 
praskliny jsou způsobeny napětím v tahu, které vzniká v materiálu, když betonový podklad zabraňuje přirozenému 
smršťování. 

Praskliny smršťováním začnou vznikat, jakmile smršťování materiálu překročí roztažnost materiálu. Doba, po které se tyto 
praskliny objeví, závisí na mnoha faktorech, hlavně na podmínkách, při kterých materiál schne, a na tloušťce vrstvy mate
riálu. Tyto praskliny se normálně objevují po 1-3 týdnech, i když v některých případech se nemusejí objevit několik měsíců. 

Nápravná opatření 

Praskliny způsobené smrštěním jsou neškodné a není třeba provádět žádná nápravná opatření. Jestliže jsou praskliny širší 
než několik desetin milimetru, je pravděpodobné, že vyrovnávací vrstva byla př11iš silná. 

V případě průmyslových podlah, které jsou vystaveny opotřebení těžkými vozíky na kolečkách, se musí jakékoliv 
praskliny širší než 0,2 mm opravit, aby se předešlo erozi okrajů. Do prasklin se nastříká základní nátěr a vyplní se jemným 
tmelem (k vyrovnávání nerovnosti':). 

Praskliny vzniklé smršťováním tvoří charakteristickou čtvercovou mřížku. 

7. 6. Oddělení od podkladu

Vyrovnávací materiál se oddělil od podkladu. Jemným poklepem na povrch je možno zjistit rozsah oddělení materiálu. 
Tam, kde je poklep tlumený, nedošlo k oddělení, materiál se ale oddělil tam, kde je slyšet dutý zvuk. 

Technické vysvětlení 

Lokální smrštění je způsobeno tím, že v materiálu vznikají napětí v tahu, a v podkladu namáhání střihem/tečné napětí a 
napětí v tahu. Toto napětí se zvětšuje s tlouš'tkou vrstvy materiálu. Pokud materiál příliš přilne k podkladu, zvedá se od 
podkladu, nejdříve na okrajích a v prasklinách, které vznikají v místech největšího napětí. 

Vypouknutí vzniká nejdříve v místech s malou pevností nebo tam, kde je podklad znečištěn. 

Nápravná opatření 

Zajistěte, aby podklad, na který se má materiál aplikovat, vykazoval vysokou povrchovou pevnost. Povrch důkladně 
očistěte. Pomocí brusek a tryskačů je nutno odstranit veškeré výkvěty cementu a jiné povrchové vrstvy s malou pevností. 
Pokud se nejste jisti vlastnostmi povrchové vrstvy, musíte provést zkoušku přilnavosti. 

- 39 -










